PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.05.2025 №973

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Разместить настоящее положение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»
Смоленской области

                                          А.М. Егикян

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

от 22.05.2025 №973

ПОЛОЖЕНИЕ О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации с учетом Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр, в целях установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем жилого помещения).

1.2. Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением определяется, исходя из занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения, и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения.

1.4. Начисление и сбор платы за пользование жилым помещением осуществляется организацией, уполномоченной собственником имущества на осуществление функций наймодателя.

1.5. Плата за пользование жилым помещением вносится нанимателем ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

1.6. Плата за пользование жилыми помещениями не взимается с нанимателей, занимающих жилые помещения в домах, признанных в установленном порядке аварийными.

1.7. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области согласно настоящему Положению в расчете на один квадратный метр:

- при поквартирном заселении – по общей площади жилого помещения;

- в отдельных комнатах в общежитиях и жилых помещениях, ранее использовавшихся в качестве общежитий, – исходя из площади этих комнат.

2. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

Размер платы за наем j-го жилого помещения определяется по формуле 1:

Формула 1:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Sj, где:

Пнj - размер платы за наем j-го жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Sj - общая площадь j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. БАЗОВЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2:

НБ = СРс x 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРС - средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Смоленской области.

3.2. Средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Смоленской области (СРС) определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) (по всем типам квартир).

В случае отсутствия указанной информации по Смоленской области используется средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Центральному федеральному округу (по всем типам квартир).
4. КОЭФФИЦИЕНТ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЙ КАЧЕСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ДОМА

4.1. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома (Кj), определяется как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3:

[image: image1.png]

Кj - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.2. Значение коэффициента качества жилого помещения (К1):

	Группы домов
	Виды жилых помещений
	Значение коэффициента (К1)

	1
	2
	3

	1 группа
	многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства, кроме лифтов и мусоропроводов
	0,9

	2 группа

	многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	0,85

	3 группа

	многоквартирные, дома блокированной застройки и одноквартирные жилые дома пониженной капитальности, неканализованные
	0,8

4.3. Значение коэффициента месторасположения жилого дома (К2):
	Месторасположение помещения, предоставленного по договору социального найма

	К2

	пгт Холм-Жирковский
	0,9

	ст. Игоревская
	0,9

	сельские территории (кроме ст. Игоревская)
	0,8

5. КОЭФФИЦИЕНТ СООТВЕТСТВИЯ ПЛАТЫ

5.1. Коэффициент соответствия платы (Кс) устанавливается исходя из социально-экономических условий в населенном пункте, в котором находится помещение.
5.2. Значение коэффициента соответствия платы (Кс):
	Месторасположение и качество помещения, предоставленного по договору социального найма
	Кс

	пгт Холм-Жирковский (для помещений 1 группы)
	0,1201

	пгт Холм-Жирковский (для помещений 2 группы)
	0,1017

	пгт Холм-Жирковский (для помещений 3 группы)
	0,0748

	ст. Игоревская (для помещений 2 группы)
	0,1017

	ст. Игоревская (для помещений 3 группы)
	0,0748

	сельские территории (кроме ст. Игоревская)
	0,0477

2